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Lecciones aprendidas con la introduccion de la
vacuna neumococica conjugada (PCV) en la
Region de las Américas

Buenos Aires, Argentina -20 a 21 de marzo del 2012

(para ver las presentaciones hacer clic en los nombres)

e Compartir las experiencias con relacion a introduccidn de las vacunas neumocdcicas conjugadas
en los paises de la Regidén segun los diferentes escenarios y esquemas de vacunacién adoptados.

e |dentificar las fortalezas y debilidades del proceso operacional y logistico de la introduccion de la
PCV

e Discutir e identificar los puntos criticos de introduccién de esta vacuna para apoyar el proceso de
introduccion en paises de la Region y del mundo que todavia no la introdujeron

e Consolidar los principales aspectos que deberdn ser incluidos en el documento técnico que serd
publicado por la OPS: Lecciones Aprendidas de la Introduccién de la Vacuna Neumocécica
Conjugada en la Regién

Martes 20 de marzo de 2012

13:00 Registro
14:00 Apertura Ministerio de Salud
OPS
, - . =L Lucia de Oliveira
14:30 Metodologia y Objetivos de la Reunion e PN
Inmunizacién, OPS

q—

14:40 Vision global de la introduccién de la PCV = mmn—h/m
15:00 Neumococo: carga de enfermedad, introduccion de la vacuna y ',"'; Lucia de Oliveira
' vigilancia epidemioldgica centinela hospitalaria Inmunizacién, OPS
15:20 Experiencia de Paraguay en la toma de decision de introduccion de la T: Ministerio de Salud
vacuna PCV Paraguay
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15:40

16:30

16:45

17:30

18:30

Experiencias de la introduccidn de la vacuna PCV en diferentes
escenarios en la Region

Café

Continuacion de las presentaciones de paises

Discusion de los diferentes escenarios y puntos que deben ser discutidos
en los grupos de trabajo

Cierre del dia

Miércoles 21 de marzo de 2012

08:30

08:45

10:30

11:00

12:30

Organizacion de los grupos de trabajos

Inicio de trabajos de grupo

Café

Continuacion de los grupos de trabajo

Almuerzo

Representante de Argentina

= (15min)

Representante de Brasil
(15 min)

Representante de Honduras

7_ (15 min)

Representante de Peru

= (15 min)

Representante de Barbados
2 (15 min)

Representante de Colombia

=% (15 min)

Cuauhtémoc Ruiz Matus
oPS

Grupos

Grupos

Grupos

14:00

16:00

16:15

17:30

Presentacion y discusion de los grupos de trabajo

Café

Conclusiones de la reunion

Cierre de la Reunion

Plenaria

Cuauhtémoc Ruiz Matus
Inmunizacién OPS

Lucia de Oliveira
Inmunizacién, OPS
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